
Zmiany w dobrowolnym ubezpieczeniu chorobowym od 2022 r. 
 
Od nowego roku zmieniły się zasady obejmowania dobrowolnym ubezpieczeniem 
chorobowym i ustawania tego ubezpieczenia. Opłacenie składki  po terminie nie 
spowoduje już ustania dobrowolnego ubezpieczenia chorobowego.  
 
Objęcie ubezpieczeniem   
Od 1 stycznia 2022 r. obowiązuje istotna zmiana dotycząca dobrowolnego ubezpieczenia 
chorobowego, do którego mogą przystąpić m.in. osoby prowadzące działalność gospodarczą. 
Objęcie dobrowolnym ubezpieczeniem chorobowym następuje  tylko na podstawie 
zgłoszenia złożonego na dokumencie ZUS ZUA. Nie będzie już możliwe objęcie tym 
ubezpieczeniem na podstawie tzw. wniosku dorozumianego - gdy składki za dany miesiąc 
były opłacone i rozliczone w ustawowym terminie. 
 
Ustanie ubezpieczenia  
Dobrowolne ubezpieczenie chorobowe  będzie ustawało – tak jak wcześniej – wraz z 
ustaniem tytułu do ubezpieczenia (np. z zakończeniem prowadzenia działalności 
gospodarczej) albo na podstawie złożonego wyrejestrowania na dokumencie ZUS ZWUA. 
 
Jednak od 2022 r. dobrowolne ubezpieczenie nie ustanie z powodu nieterminowego 
opłacenia składki. Osoba, która chce zrezygnować z ubezpieczenia dobrowolnego, musi 
wyrejestrować się (na dokumencie ZUS ZWUA).  
 
W okresie od dnia objęcia dobrowolnym ubezpieczeniem do dnia jego ustania trzeba opłacać 
i rozliczać składki za każdy miesiąc. Aby nie płacić składek na ubezpieczenie należy 
wyrejestrować się z niego. 
 
Zaległości w składkach a prawo do świadczeń 
Od nowego roku, zaległość w składkach nie powoduje ustania dobrowolnego ubezpieczenia 
chorobowego, ale może mieć wpływ na prawo do świadczeń z tego ubezpieczenia, np. 
zasiłku chorobowego. 
 
Przeszkodą w wypłacie zasiłku nie będzie  zadłużenie wynoszące maksymalnie 1 proc. 
minimalnego wynagrodzenia (w 2022 r. - 30,10 zł). Jeśli zaległość przekroczy kwotę 1% 
minimalnego wynagrodzenia, to prawo do świadczeń nie będzie przysługiwało do czasu 
spłaty całości zadłużenia. Jeśli zadłużenie nie zostanie spłacone w ciągu 6 miesięcy od dnia 
powstania prawa do świadczenia, prawo to przedawni się. 
 
Wnioski o wyrażenie zgody na opłacenie składek po terminie  
Nowe przepisy umożliwią zachowanie ciągłości ubezpieczeń dobrowolnych, gdy składki nie 
będą opłacone lub będą, ale po terminie. Oznacza to, że nie będzie trzeba składać wniosków 
o wyrażenie zgody na opłacenie składek po terminie. Wnioski takie nadal można składać za 
okresy przed 1 stycznia 2022 r. maksymalnie do 30 czerwca 2022 r. 
 


